डॉ. ज्ञानी देवी गुप्ता

अध्यक्ष (हिन्दी विभाग), गुरु काशी विश्वविद्यालय, (तलवंडी साबो बठिण्डा) पंजाब

Corresponding Author:- डॉ. ज्ञानी देवी गुप्ता

DOI- 10.5281/zenodo.11071894

भूमिका:

हिन्दी में तिलिस्मी और ऐयारी उपन्यास-साहित्य के जनक बाबू देवकीनन्दन खत्री का जन्म 18 जून 1861 (आषाढ़ कृष्ण 7 सम्वत् 1918) को उनके ननिहाल मुजफरपुर, बिहार में हुआ था। बाबू देवकीनन्दन खत्री के पिता लाला ईश्वर दास के पूर्व मुल्तान और लाहौर (अब पाकिस्तान में है) में बसते-उड़ते हुए काशी आकर बस गए थे। लाला ईश्वरदास का विवाह मुजफरपुर, बिहार के रईस बाबू जीवनलाल मेहता की बेटी गोविन्दी के साथ हुआ था, और वे घर जमाई के रूप में अपने ससुर के यहाँ मुजफरपुर में ही रहने लगे।